



# MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 9.2025-005

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 005/2025 referente à *Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais básicos de construção, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Saneamento do município de Bragança/PA*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : P G ENGENHARIA E PREMOLDADOS LTDAP - 49.417.568/0001-00

| Item                                                                                     | Quant.    | Un      | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado  | Econ.<br>%  | Econ.<br>R\$ |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|-------------|--------------|
| 1                                                                                        | 13.000,00 | M³      | PG    | PG     | R\$ 43,79              | R\$ 569.270,0000    | R\$ 45,14          | R\$ 586.820,00   | 2,9906<br>% | R\$ 1,35     |
| Descrição: Areia Metro Cúbico                                                            |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |             |              |
| 2                                                                                        | 6.000,00  | M³      | PG    | PG     | R\$ 77,76              | R\$ 466.560,0000    | R\$ 80,17          | R\$ 481.020,00   | 3,0061<br>% | R\$ 2,41     |
| Descrição: Seixo Fino para Aplicação em Concreto (Carrada Truck de 10m³)                 |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |             |              |
| 3                                                                                        | 6.000,00  | M³      | PG    | PG     | R\$ 80,08              | R\$ 480.480,0000    | R\$ 82,56          | R\$ 495.360,00   | 3,0038<br>% | R\$ 2,48     |
| Descrição: Seixo Médio para Aplicação em Concreto (Carrada Truck de 10m³)                |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |             |              |
| 4                                                                                        | 5.000,00  | M³      | PG    | PG     | R\$ 56,46              | R\$ 282.300,0000    | R\$ 58,21          | R\$ 291.050,00   | 3,0063<br>% | R\$ 1,75     |
| Descrição: Seixo Graúdo - Tipo Culhão (Carrada Truck de 10m³) para Aplicação em Concreto |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |             |              |
| 5                                                                                        | 1.800,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 553,75             | R\$ 996.750,0000    | R\$ 570,88         | R\$ 1.027.584,00 | 3,0006<br>% | R\$ 17,13    |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=1200 (Tipo MF)                                      |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |             |              |
| 6                                                                                        | 1.800,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 406,43             | R\$ 731.574,0000    | R\$ 419,00         | R\$ 754.200,00   | 3,0000<br>% | R\$ 12,57    |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=1000 (Tipo MF)                                      |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |             |              |
| 7                                                                                        | 1.300,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 332,20             | R\$ 431.860,0000    | R\$ 342,48         | R\$ 445.224,00   | 3,0016<br>% | R\$ 10,28    |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=800 (Tipo MF)                                       |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |             |              |
| 8                                                                                        | 1.200,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 248,38             | R\$ 298.056,0000    | R\$ 256,06         | R\$ 307.272,00   | 2,9992<br>% | R\$ 7,68     |

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Econ.<br>R\$ |
|------|--------|----|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|--------------|
|------|--------|----|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|------------|--------------|

Descrição: Tubo em Concreto Armado D=600 (Tipo MF)

|   |        |         |    |    |            |                    |               |                  |             |          |
|---|--------|---------|----|----|------------|--------------------|---------------|------------------|-------------|----------|
| 9 | 500,00 | Unidade | PG | PG | R\$ 176,33 | R\$<br>88.165,0000 | R\$<br>181,78 | R\$<br>90.890,00 | 2,9981<br>% | R\$ 5,45 |
|---|--------|---------|----|----|------------|--------------------|---------------|------------------|-------------|----------|

Descrição: Tubo em Concreto Armado D=400 (Tipo MF)

|    |          |    |    |    |           |                     |              |                   |             |          |
|----|----------|----|----|----|-----------|---------------------|--------------|-------------------|-------------|----------|
| 10 | 6.000,00 | M³ | PG | PG | R\$ 70,52 | R\$<br>423.120,0000 | R\$<br>71,96 | R\$<br>431.760,00 | 2,0011<br>% | R\$ 1,44 |
|----|----------|----|----|----|-----------|---------------------|--------------|-------------------|-------------|----------|

Descrição: Seixo Bruto para Aplicação em Concreto

|    |           |    |    |    |           |                       |              |                     |             |          |
|----|-----------|----|----|----|-----------|-----------------------|--------------|---------------------|-------------|----------|
| 11 | 20.000,00 | M³ | PG | PG | R\$ 50,41 | R\$<br>1.008.200,0000 | R\$<br>51,97 | R\$<br>1.039.400,00 | 3,0017<br>% | R\$ 1,56 |
|----|-----------|----|----|----|-----------|-----------------------|--------------|---------------------|-------------|----------|

Descrição: Material Laterítico de 1ª Categoria (Piçarra)

|                         |                         |             |                   |
|-------------------------|-------------------------|-------------|-------------------|
| Subtotal<br>Adjudicado: | Subtotal<br>Orçado: R\$ | 2,9282<br>% | R\$<br>174.245,00 |
| R\$<br>5.776.335,00     | 5.950.580,00            |             |                   |

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 5.776.335,00 | R\$ 5.950.580,00 | 2,9282 %   | 174.245,00   |

Bragança - Pará, 21 de Fevereiro de 2025

MARIO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL



# MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 9.2025-005



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de materiais básicos de construção, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Saneamento do município de Bragança/PA*

Fornecedor : P G ENGENHARIA E PREMOLDADOS LTDAP - 49.417.568/0001-00

| Item                                                                                     | Quant.    | Un      | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total Orçado     | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|------------------|------------|-----------------|
| 1                                                                                        | 13.000,00 | M³      | PG    | PG     | R\$ 43,79              | R\$ 569.270,00      | R\$ 45,14          | R\$ 586.820,00   | 2,99       | R\$ 1,35        |
| Descrição: Areia Metro Cúbico                                                            |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 2                                                                                        | 6.000,00  | M³      | PG    | PG     | R\$ 77,76              | R\$ 466.560,00      | R\$ 80,17          | R\$ 481.020,00   | 3,00       | R\$ 2,41        |
| Descrição: Seixo Fino para Aplicação em Concreto (Carrada Truck de 10m³)                 |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 3                                                                                        | 6.000,00  | M³      | PG    | PG     | R\$ 80,08              | R\$ 480.480,00      | R\$ 82,56          | R\$ 495.360,00   | 3,00       | R\$ 2,48        |
| Descrição: Seixo Médio para Aplicação em Concreto (Carrada Truck de 10m³)                |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 4                                                                                        | 5.000,00  | M³      | PG    | PG     | R\$ 56,46              | R\$ 282.300,00      | R\$ 58,21          | R\$ 291.050,00   | 3,00       | R\$ 1,75        |
| Descrição: Seixo Graúdo - Tipo Culhão (Carrada Truck de 10m³) para Aplicação em Concreto |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 5                                                                                        | 1.800,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 553,75             | R\$ 996.750,00      | R\$ 570,88         | R\$ 1.027.584,00 | 3,00       | R\$ 17,13       |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=1200 (Tipo MF)                                      |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 6                                                                                        | 1.800,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 406,43             | R\$ 731.574,00      | R\$ 419,00         | R\$ 754.200,00   | 3,00       | R\$ 12,57       |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=1000 (Tipo MF)                                      |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 7                                                                                        | 1.300,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 332,20             | R\$ 431.860,00      | R\$ 342,48         | R\$ 445.224,00   | 3,00       | R\$ 10,28       |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=800 (Tipo MF)                                       |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 8                                                                                        | 1.200,00  | Unidade | PG    | PG     | R\$ 248,38             | R\$ 298.056,00      | R\$ 256,06         | R\$ 307.272,00   | 2,99       | R\$ 7,68        |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=600 (Tipo MF)                                       |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 9                                                                                        | 500,00    | Unidade | PG    | PG     | R\$ 176,33             | R\$ 88.165,00       | R\$ 181,78         | R\$ 90.890,00    | 2,99       | R\$ 5,45        |
| Descrição: Tubo em Concreto Armado D=400 (Tipo MF)                                       |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |
| 10                                                                                       | 6.000,00  | M³      | PG    | PG     | R\$ 70,52              | R\$ 423.120,00      | R\$ 71,96          | R\$ 431.760,00   | 2,00       | R\$ 1,44        |
| Descrição: Seixo Bruto para Aplicação em Concreto                                        |           |         |       |        |                        |                     |                    |                  |            |                 |

Subtotal Adjudicado R\$ 5.776.335,00

Subtotal Orçado: R\$ 5.950.580,00 2,9282 % R\$ 174.245,00

| Item | Quant.    | Un | Marca | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado | Total Orçado        | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|------|-----------|----|-------|--------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|------------|-----------------|
| 11   | 20.000,00 | M³ | PG    | PG     | R\$ 50,41              | R\$<br>1.008.200,00 | R\$ 51,97          | R\$<br>1.039.400,00 | 3,00       | R\$ 1,56        |

Descrição: Material Laterítico de 1ª Categoria (Piçarra)

Subtotal Adjudicado R\$ 5.776.335,00

Subtotal Orçado: R\$ 5.950.580,00  
2,9282 %  
R\$ 174.245,00

## TOTAL GERAL DO PROCESSO



| Total Adjudicado | Total Orçado     | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 5.776.335,00 | R\$ 5.950.580,00 | 2,9282 %   | 174.245,00   |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Bragança-PA, 06 de Março de 2025

MARIO RIBEIRO DA SILVA JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL